
 
 
 
 
 
 
 
 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 
 

 
Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, 

Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu 

  

VY_32_ INOVACE_PAV_NOS_1_06 
 

předmět, tematický 
celek 

 Nauka o šití 

ročník  1 

datum vytvoření  5. 11. 2013 

anotace 
Cílem pracovního listu je osvojit a upevnit si znalosti k tématu –
technika ručního šití. 

metodická poznámka 
Žáci si procvičí a upevní obecné informace o pravidlech při ručním 
šití , které je nutno dodržovat při spojovacím procesu. 

autor  Ing. Ludmila Pavelková 

licence (není-li vyplněno, 
je materiál ze zdrojů 
autora)  

 Ing.Marie Kalábová, Hana Zdeňková Odívání I; FORTUNA 1992 
elavi-cz.com; .sitickouzuzky.cz; galanterka.cz; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pravidla ručního šití 

 Jehlu držíme v polovině její délky palcem a ukazovákem pravé 

ruky a do oděvního materiálu ji vpichuje prostřední prst pravé ruky 

chráněný náprstkem. 

 

 

 

 

 

 

 Jehlu při navlékání držíme palcem a ukazovákem pravé ruky a 

ouško jehly navlékáme na nit drženou palcem a ukazovákem levé 

ruky. 

 

 Po navlečení do jehly utvoříme na delším 

konci návleku uzel. Nit jednou otočíme kolem 

ukazováku, palcem ji shrneme a utáhneme. 

 

 Délku návleku volíme podle druhu stehu (60 – 

80 cm). 

 
 

 Při šití sedíme vzpřímeně, tělo je lehce prohnuté v pase a hlava 

mírně skloněna, aby šité dílo bylo asi 30 cm od očí. Nohy mají být 

opřeny o nízkou stoličku, tím je vytvořen pracovníí klín, na kterém 

je rozložen zpracovávaný díl. Levá ruka drží hotovený oděv, pravá 

šije. 

 



 Špendíky ani jehly nedáváme do úst, nůžky podáváme a nosíme 

špičkou dolů. Při práci s ostrými předměty si počínáme opatrně, 

protože hrozí nebezpečí vážného poranění. 

 

 
 
  
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



Pracovní list - pravidla ručního šití 
Úkol č. 1 
Doplňte vynechaný text vhodnými výrazy, které jsou umístěny za 

textem 

Jehlu držíme v ………………..její délky………………….. a ukazovákem 

pravé ruky a do oděvního…………………….. ji vpichuje prostřední prst 

pravé ruky chráněný……………………… 

Nápověda 

materiálu, náprstkem, palcem, polovině 

 

Úkol č. 2 

Vyberte správnou odpověď 

a) Jehlu při navlékání držíme palcem a ukazovákem pravé ruky a 

ouško jehly navlékáme na nit drženou palcem a ukazovákem levé 

ruky. 

b) Jehlu při navlékání držíme palcem a ukazovákem levé ruky a 

ouško jehly navlékáme na jehlu drženou palcem a prostředníčkem 

pravé ruky. 

 

Úkol č. 3 

Doplňte vynechaný text vhodnými výrazy, které jsou umístěny za 

textem 

Při šití sedíme………………………, tělo je lehce prohnuté v pase a hlava 

mírně…………………….., aby šité dílo bylo asi 30 cm od očí. Nohy mají 

být opřeny o nízkou stoličku, tím je vytvořen …………………klín, na 

kterém je rozložen ………………………..díl. Levá ruka drží hotovený 

oděv, pravá šije. 

Nápověda 

skloněna, pracovní, zpracovávaný, vzpřímeně 

 


